
 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE    
 
 

REGISTRO GENERALE  N° 690 REGISTRO DI SETTORE N° 226 

 

DATA ADOZIONE ATTO: 01/09/2023 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO E IMPEGNO SPESA ORGANIZZAZIONE E 

GESTIONE MANIFESTAZIONE  CORTES APERTAS  2023 

CIG: Z113C301B9 

 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

1/4 
www.comune.oliena.nu.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Registro Generale  N° 690 Registro di Settore N° 226 
Data adozione atto: 01/09/2023 

 

Area Servizi alla Persona  
Ufficio Cultura 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO E IMPEGNO SPESA ORGANIZZAZIONE E GESTIONE 
MANIFESTAZIONE  CORTES APERTAS  2023 CIG: Z113C301B9 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

PREMESSO che, la manifestazione Cortes Apertas è nata ad Oliena nel 1996 e dato atto che il Comune 

di Oliena, da sempre favorevole a ogni iniziativa utile per la crescita sociale, civile ed economica della 

collettività, intende anche nel corrente anno, promuovere e realizzare la manifestazione turistico culturale 

“Cortes Apertas 2022”, inserita nel circuito Autunno in Barbagia che coinvolge 32 paesi del circondario. 

CONSIDERATO che tale evento rappresenta una importante opportunità, non solo di incentivo per 

l’economia locale ma anche di promozione, valorizzazione e salvaguardia del patrimonio storico, 

socioculturale e turistico di Oliena. 

VISTO il calendario definitivo del circuito “Autunno in Barbagia”, comunicato dall’Aspen di Nuoro, che 

assegna al Comune di Oliena le date 9 e 10 settembre 2023, per lo svolgimento della manifestazione. 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale N. 68 del 09 agosto 2023, con la quale è stato disposto di 

approvare il programma della manifestazione “Cortes Apertas 2023”, , destinando per la sua realizzazione 

un importo fino alla concorrenza di €  16.912,00 complessivi dii cui  € 12.500,00 a valere sul cap. 5231.01 e 

€ 4.412,00 a valere sul cap. 7231 del bilancio corrente.; di dare atto che il Comune partecipa allo 

svolgimento dell'iniziativa, garantendo la messa a disposizione logistica dello spazio pubblico necessario, di 

eventuali altre attrezzature occorrenti, nei limiti delle risorse disponibili; di dare incarico :al Responsabile 

dell’Area Servizi alla Persona per gli adempimenti conseguenti e necessari a  rendere effettivo il presente 

disposto; - 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 22.08.2023 con la quale sono stati inseriti € 

12.500,00 nel cap.5231.01; 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere all'indizione di una procedura di gara per l'affidamento della 

dell’organizzazione della manifestazione “Cortes Apertas” 2023; 

RICHIAMATO l’art. 192, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 il quale dispone che “la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

2/4 
www.comune.oliena.nu.it 

▪  a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

▪  b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

▪  c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;  

• DATO ATTO che l'art. 50 del D.Lgs.  36/2023 prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici; 

• VERIFICATO che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce 

il Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per la 

fornitura dei servizi in oggetto; 

VERIFICATO, altresì, che tali servizi non sono disponibili sul M.E.P.A.  

RITENUTO che le caratteristiche tecniche, etniche identitarie ed artistiche della manifestazione, 

rappresentate nel programma, rendono di fatto la prestazione infungibile ovvero inidonea ad essere 

oggetto di procedure comparative. 

CONSIDERATO inoltre che, questo Comune, con l’intento di trovare supporti per la propria attività di 

promozione territoriale, diversi anni fa ha istituito il Punto d’informazione e di assistenza al turista, 

denominato Presidio Turistico, gestito dalla Soc. Galaveras Snc che, è stata riconfermata nel suo ruolo 

con determinazione n. 435 del 06.07.2015 del Responsabile dell’Area Tecnica. 

TENUTO CONTO della convenzione Rep. N. 561/2015, stipulata tra questo Comune e la Soc. Galaveras 

snc di Oliena per l’organizzazione e gestione di attività turistiche equiparabili elle attività in oggetto ed 

avuto riguardo all’esperienza maturata in proposito dalla medesima. 

Richiamata la nota prot. del 01.09.2023 con la quale la Soc. Galaveras snc ha dichiarato la propria 

disponibilità ad occuparsi dell’organizzazione e della gestione della manifestazione in oggetto. 

RITENUTO, pertanto, di determinare gli elementi individuati dall’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 come segue: 

 Il fine del contratto: garantire la realizzazione della manifestazione Cortes Apertas” 2023; 

 L’oggetto del contratto: l’affidamento dell’organizzazione e gestione della manifestazione “Cortes 

Apertas” 2022; 

  L’importo stimato per la fornitura è di € 16.912,00 IVA compresa; 

 La scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs.  36/2023;  

 La forma del contratto: il contratto verrà stipulato, in applicazione dell’art. 18 comma 1 del D.lgs. 

36/2023, per scrittura privata attraverso l’invio a sistema del relativo documento di Stipula, sottoscritto con 

firma digitale;  



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

3/4 
www.comune.oliena.nu.it 

ACCERTATA la regolarità contributiva ai fini del D.U.R.C. in corso di validità temporale per il presente atto ai 

sensi dell’art. 31 del decreto legge, 21 /06/ 2013, n. 69; 

VISTO IL D.lgs. 267/2000 modificato e aggiornato dal D.lgs. 126/2014; 

RICHIAMATO il D.lgs. 118/2011 coordinato ed integrato dal D.lgs. 126/2014; 

VISTA la deliberazione di C.C. n° 01 del 13.04.2023 con la quale è stato approvato il documento unico di 

programmazione (D.U.P.) di cui all'art. 170, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTA la deliberazione di C.C. n° 02 del 13.04.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

2023/2025 e relativi allegati ai sensi dell'art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. 

n. 118/2011; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 21.04.2023 avente ad oggetto ”Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione 2023/2025 – Parte finanziaria”;  

VISTO l’art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità e l’art. 183 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

disciplinante gli impegni di spesa; 

VISTO, infine, il D.lgs. 33/2013 del 14 marzo 2013 ed in particolare gli artt. 23 e 26 e, ritenuto di fornire totale 

visibilità all'intervento oggetto della presente determinazione, disponendone la pubblicazione nella Sezione 

"Trasparenza, Valutazione e Merito" del sito istituzionale di questo Comune; 

DETERMINA 

Per quanto esposto in premessa: 

di affidare, mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del già citato D.lgs. n. 36/2023, 

alla Soc. Galaveras s.n.c. la complessiva organizzazione e gestione, della manifestazione “Cortes 

Apertas 2023. conformemente al Programma allegato e secondo le direttive dell’Amministrazione. 

Di allegare alla presente il programma della manifestazione, la stima dei costi, lo schema della 

convenzione      da stipularsi. 

Di impegnare, a favore della Società Galaveras snc di Congiu G.M.F. & C., con sede a Oliena in Via 

Grazia Deledda n. 32, C.F. 01075870913, la somma di € 16.912,00 inclusa IVA e ogni altro onere, per 

l’organizzazione della manifestazione “Cortes Apertas 2023; 

Di imputare la spesa complessiva di € 16.912,00, la spesa complessivamente occorrente per la 

realizzazione dell’allegato programma, di cui € 12.500,00 a valere sul cap. 5231.01 giusto imp. Cont. N. 

718/2023 ed € 4.412,00 a valere sul cap. 7231 del bilancio corrente. giusto impegno contabile 719/2023 

CIG: Z113C301B9 

Di dare atto regolarità contributiva della ditta fornitrice. 

Di stabilire infine che, nell’organizzazione della manifestazione la ditta dovrà garantire la fornitura di tutta 

l'attrezzatura e dei servizi tecnici necessari, comprese la relativa documentazione e certificazioni previste 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

4/4 
www.comune.oliena.nu.it 

dalla normativa vigente per attività di intrattenimento di pubblico spettacolo e organizzazione della relativa 

rassegna, il pagamento oneri Siae ed eventuali ulteriori servizi previsti dalle norme vigenti. 

Di dare atto che il Comune partecipa allo svolgimento dell'iniziativa, garantendo la messa a disposizione 

logistica dello spazio pubblico necessario, di eventuali altre attrezzature occorrenti, nei limiti delle risorse 

disponibili. 

Di stabilire che, a corredo della fattura, sia prodotto una relazione illustrativa della manifestazione 

realizzata. 

Di dare atto che in base agli atti di affidamento della prestazione l’obbligazione è esigibile, ai sensi e per 

gli effetti del nuovo principio di competenza finanziaria di cui al D. Lgs 118/2011, nell’esercizio 2023 per € 

16.912,00. 

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'albo pretorio del Comune per finalità di 

trasparenza amministrativa, rendendo noto, ai sensi dell'art.8 della legge 241 del 07.08.1990, che il R.U.P. 

procedimento è l’Istruttore Amministrativo sig.ra Pietrina Pulloni. 

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente” nel sito istituzionale di questo Comune. di cui al D.lgs. 33/2013 del 14 marzo 2013, artt. 23 e 

26. 

Il Responsabile dell’Area 

(Dott.ssa Natalina Catte) 

 

 

 

 

 

 


